____, de 14 de dezembro de 2023

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminhamos à apreciação e deliberação dessa egrégia Câmara Municipal
o  presente  Projeto  de  Lei,  que  dispõe  sobre  autorização  para  abertura  de crédito
especial de R$ 241.684,22 (duzentos e quarenta e um mil seiscentos e oitenta e quatro
reais  e  vinte  e  dois  centavos),  ao  Orçamento  Programa  2023,  no  Departamento
Municipal  de Saúde,  para atendimento das atividades e pagamentos das despesas
relacionadas, conforme classificação constante do Anexo I:

I  -   Atividade 2035 – Suporte Administrativo – Vencimentos e Vantagens

[...]

III -  Atividade 2027 – Parceiros do SUS MAC – Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Jurídica - Transferências e Convênios Estaduais – Vinculados – (Resolução
SS nº 174, de 5 de dezembro de 2023, conforme Ofício SMAC nº 353/2023) – R$
18.171,83.

Art. 2º O crédito de R$ 241.684,22 (duzentos e quarenta e um mil seiscentos
e  oitenta  e  quatro  reais  e  vinte  e  dois  centavos)  será  coberto  com  recursos
provenientes do excesso de arrecadação do exercício corrente, conforme classificação
constante do Anexo II, originários das seguintes fontes de recursos:

I  -   excesso de arrecadação – Fonte de Recurso 02 – Transferências e